PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI
Rua Placídio Leite n.º 148 Centro Cívico – Fone / Fax (43) 3512-3000

ARAPOTI – PARANÁ - CNPJ n.º 75.658.377/0001-31

Página 1 de 6

EDITAL N.º 37/2021 – PROVA PRÁTICA AGENTE DA DEFESA CIVIL – CONCURSO

PÚLICO N.º 01/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI – ESTADO DO PARANÁ, inscrita no CNPJ

sob n° 75.658.377/0001-31, no uso de suas atribuições legais; e

CONSIDERANDO o cronograma estabelecido para o cargo de Agente da Defesa Civil,

constante no Edital de n.º 25/2021.

RESOLVE

1. TORNA PÚBLICO a CONVOCAÇÃO de candidatos classificados na PROVA

OBJETIVA ESCRITA do cargo de AGENTE DA DEFESA CIVIL (Anexo I), para realização de

prova prática seguindo as instruções constantes neste edital,

2. Os candidatos convocados por este edital para realização de prova prática, deverão

se apresentar na data de 28 de novembro de 2021 no GINÁSIO MUNICIPAL OTACÍLIO DE

SOUZA (Bigodão), sito a Rua Ilineu Possatto, n.º 740, Jardim Primavera, Arapoti, Estado

do Paraná.

3. A aplicação da prova prática AGENTE DA DEFESA CIVIL, ocorrerá as 09h00min

horário de Brasília.

4.Os candidatos convocados para realização de prova prática, deverão se atentar ao

horário estabelecido, devendo comparecer com antecedência de 15 minutos.

5. O candidato que chegar ao local de prova após a chamada realizada pelos

examinadores estará eliminado do concurso.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI
Rua Placídio Leite n.º 148 Centro Cívico – Fone / Fax (43) 3512-3000

ARAPOTI – PARANÁ - CNPJ n.º 75.658.377/0001-31

Página 2 de 6

6. Os candidatos convocados para realização de prova prática, deverão estar munidos

dos seguintes documentos:

a) Documento de Identidade com foto;

b) Carteira Nacional de Habilitação (CNH) pré-requisito para o cargo;

c) Atestado Médico.

7. O atestado médico deverá ser emitido recentemente com data de até 30 dias

anteriores à realização da prova, atestando que o candidato está apto para realização de

esforços físicos decorrente dos testes em que será submetido, conforme item 9.2.4. do Edital

de Concurso Público n.º 01/2019.

8. O candidato devidamente convocado para realização de prova prática (Agente da

Defesa Civil) que não apresentar atestado médico não poderá realizar a prova prática, o que

resultará em nota zero neste referido exame de aptidão física.

9. A avaliação de aptidão física dos candidatos consistirá na realização dos seguintes

testes:

1. TESTE DE FORÇA MUSCULAR MANUAL (DINAMOMETRIA):

O candidato, durante o teste, deverá se colocar na posição inicial ortostática (de pé com

os braços ao longo do corpo em extensão) e executar a maior força de preensão no

dinamômetro no tempo máximo de 3 (três segundos), sendo que nem a mão nem o

dinamômetro podem encostar em qualquer parte do corpo durante a execução do teste. O

candidato terá direito a duas tentativas, com a mão dominante, sendo computado o maior valor.

A pontuação do teste de Força Muscular Manual (Dinamometria) seguirá os seguintes critérios:

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI
Rua Placídio Leite n.º 148 Centro Cívico – Fone / Fax (43) 3512-3000

ARAPOTI – PARANÁ - CNPJ n.º 75.658.377/0001-31

Página 3 de 6

2. TESTE DE FLEXÃO ABDOMINAL:

O avaliado posiciona-se em decúbito dorsal (barriga para cima) com o quadril flexionado

e joelhos flexionados formando um ângulo de 90º (noventa graus) na articulação do joelho, e

plantas dos pés apoiadas no solo. Os antebraços são cruzados sobre o tórax, de forma que a

mão direita toque o ombro esquerdo e a mão esquerda toque o ombro direito.

Os pés são segurados pelo responsável pela aplicação do teste, fixando-os no solo

durante toda a execução do teste.

O avaliado realizará a flexão do tronco até que os cotovelos toquem nos músculos do

quadríceps (coxa), retornando à posição inicial até que as escápulas toquem o solo, contando-

se assim um movimento ou uma flexão, e se não houver o contato da parte média superior das

escápulas com o solo a flexão é considerada incompleta e não será considerada.

Será permitido o repouso entre os movimentos, contanto que o tempo máximo para a

realização do teste seja de 60 segundos, computadas apenas as flexões realizadas até o

término do tempo, sem direito a novo teste.

A pontuação do teste de Flexão Abdominal seguirá os seguintes critérios:

3. TESTE DE CORRIDA/CAMINHADA:

Os candidatos deverão correr ou caminhar a maior distância possível em 12 minutos, o

início e o término do teste serão precedidos por um sinal sonoro emitido pelos examinadores,

após o final do teste, o candidato deverá permanecer parado ou se deslocando em sentido

perpendicular à pista, sem abandoná-la, até ser liberado pelos examinadores.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI
Rua Placídio Leite n.º 148 Centro Cívico – Fone / Fax (43) 3512-3000

ARAPOTI – PARANÁ - CNPJ n.º 75.658.377/0001-31

Página 4 de 6

Não será permitido ao candidato dar ou receber qualquer tipo de ajuda física durante a

realização dos testes, o candidato não terá direito a um novo teste.

A pontuação do teste de corrida/caminhada seguirá os seguintes critérios:

10. Para realização da prova prática, o candidato deverá estar trajado com roupas e

calçado adequados à prática de atividades físicas ou desportivas.

11. A opção de traje para realização da prova prática é de inteira responsabilidade do

candidato, a comissão não se responsabilizará por qualquer aparente dificuldade do candidato

durante a realização da prova efeito de traje irregular ou inconforme.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI
Rua Placídio Leite n.º 148 Centro Cívico – Fone / Fax (43) 3512-3000

ARAPOTI – PARANÁ - CNPJ n.º 75.658.377/0001-31

Página 5 de 6

12. Durante a realização da prova serão seguida as orientações e medidas preventivas

contra a COVID-19.

13. Os casos de recusa ou resistência reiterada com relação as orientações as medidas

preventivas contra à COVID-19, serão encaminhadas as autoridades competentes para

averiguação do caso e adoção de medidas legais pertinentes.

14. A aplicação da prova poderá ser alterada em razão de eventuais restrições, legais,

administrativas ou judiciais decorrentes da pandemia COVID-19.

15. Havendo a suspensão na realização da prova ocorrerá uma nova publicação

apresentando cronograma atualizado.

16. Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Paço Municipal Vereador Claudir Dias Novochadlo.

Gabinete do Prefeito, 19 de novembro de 2021.

-IRANI JOSÉ BARROS-

Prefeito Municipal

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI
Rua Placídio Leite n.º 148 Centro Cívico – Fone / Fax (43) 3512-3000

ARAPOTI – PARANÁ - CNPJ n.º 75.658.377/0001-31

Página 6 de 6

ANEXO I – LISTA DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA PROVA PRÁTICA

CONCURSO PÚBLICO 01/2019
AGENTE DA DEFESA CIVIL

INSCRI NOME NASC.

1746 ADRIANA APARECIDA MACHADO 18/04/1991

606 DOUGLAS DELGADO 28/10/1996

1546 EULERSOM TUONO DE OLIVEIRA 30/05/1992

1223 JULIANA LOPES DOS SANTOS 05/03/1990

2206 JULIO CESAR RIBEIRO SANTOS 08/12/1982

1705 JURAMIL ALEX DOS SANTOS 04/04/1991

2272 LUIS ANTONIO BUENO 12/12/1984

887 ROGERIO DOS SANTOS SOARES 07/10/1985

*Listagem por ordem alfabética de candidatos aprovados na prova objetiva escrita Agente da Defesa Civil